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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezeló

Joerges Ágost özvegye é s  fia
céghez intézendök,

hova az összes pénzküldomények is küldendők.

M E G J E L E N  MI NDEN VASÁRNAP.

l is z a  a vá ro s o k ró l.
Számos más város között Győr is 

díszpolgárává választotta Tisza István gróf 
miniszterelnököt s ezt a határozatot a város 
közönsége a politikai pártállásra való te
kintet nélkül hozta meg. Tisza pedig, 
midőn a kitüntetést a győri küldöttségnek 
megköszönte, a maga részéről szintén felül
emelkedett a pártpolitika szempontjain és 
a modern kor követelményéhez képest, va
lamint a nemzeti jövő magaslatairól vilá
gította meg azokat a nagy feladatokat, 
amelyeknek megoldása a magyar városok 
társadalmára vár.

Korunk a pihenést nem ismerő hala
dás, a rohamos fejlődés kora. Magyar- 
ország épen most van átalakulóban, •elma
radt, barbár provinciából* modern, müveit 
állammá. Ez a heves, gyakran nyugtala
nító körülmények között folyó átalakulás 
rendkívüli munka, rendkívüli kötelességek 
elé állítja nemcsak az állami élet hivatalos 
tényezőit, hamm az egész magyar társa
dalmat, az egész magyar nemzetet is. >S 
ebből a magyar városoknak is ki kell 
venniük a maguk részét. De miként?

Tisza nem részletezi azokat a felada
tokat. melyeket a nemzeti átalakulás nagy 
munkájában a városoknak kell elvégezniük, 
hanem igen messzelátó, mély elmével csak 
az irányokat jelöli ki, csak az alapeszmé
ket állapítja meg. Az egyik alapeszme a 
fejlődés. A korszak rohanása következté
ben vidéki városaink se maradhatnak meg 
a régi. kisszerű keretek között. Fejlődniük 
kell progresszív módon, gazdasági és kul
turális téren, tudatosan, minden erejükkel. 
Lépést kell tartaniuk a repülő kor szelle
mével s a haladás tempójával. Meg kell 
oldaniuk azokat a problémákat, melyeket 
a modern élet ad föl nekik. Nemcsak 
magukért: az egész nemzetért és hazáért 
kell ezt megtenniük. Mert hogyan lehetne 
Magyarország nagy, boldog és előrehala
dott, ha városai a fejlődésben hátramarad
nának?

Ámde a haladás elvét épúgy nem 
szabad túlhajtani, mint az elveket általá
ban. A haladás egyoldalú alapeszméje a 
radikálizmus veszedelmébe, a magából való 
kivetkőzésnek és a megsemmisülésnek az 
örvényébe sodorná a nemzetet. Azért Tisza 
a haladás mellé, ellensúlyozásul, egy másik í 
alapeszmét állít a városok elé: a múltak 
anyagi és erkölcsi tőkéjének megbccsülé- j

sét. Megbecsülését mindannak, „amit év
századuk becsületes munkálkodása, taka
rékossága, anyagi és szellemi tőkegyűjtése 
anyagi erőben és polgári erényekben fel
halmozott a vidéki városokban11.

Bizonyos, hogy csupán az ilyen módon 
való haladás és fejlődés lehet nemzeti 
irányú a városokban is; csupán ez bizto
síthatja a magyarság megmaradását s azt, 
hogy a magyar géniusz minden alkotásában 
modernné legyen s ne szűnjék meg ma
gyarnak lenni.

Tisza alaposan ismeri és szereti a 
magyar városokat. Bízik bennük, hogy 
meg tudnak felelelni rendkívüli feladataik
nak. S ennek a bizalomnak nem szabad 
meginognia!

A milánói rendelet.
A jubileumi évek száma a legmegbízhatóbb 

mértéke az ünnepelt ember vagy esemény jelen
tőségének. Rövid földi életünkben a huszonöt- és 
ötvenéves évfordulók már eseményszámba men
nek. Centennárium megülése csak az emberiség 
legkiválóbbjainak jut osztályrészül. Kétszázéves 
jubileumról igen ritkán hallunk. És mégis a 
kereszténység tekintete most hálásan fordul 
Róma felé, hogy egy ezerhatszáz évvel ezelőtt 
történt eseményt megünnepeljen.

Dalol*.
§p úgy, mint akkor: csöndes, őszi alkony, 
Kopaszodó fák, horuadó virágok- 
op úgy, mint akkor: köd borong a parton... 
}{o! jársz to most ? J{cl eled a világod ?

Kínok súgod te a fiilóbe halkon 
Százszor elmondott vallomásodat ?
— .lílidőn ajkad először értő ajkam,
3ut-é eszedbe az az alkonyat ?

II.
Tudom, nem ir s levelét egyre várom, 
Tudom, nem jő s egyre csak őt lesem. 
Tudom azt is, hogy szerelmem csak álom 
S szeretem mégis forrón, csöndesen.

Tudom, hogy dalaimon csalj kacag 
S dalolok hozzá mégis-mógis egyre :
Tudom, hogy rágendolui sem szabad 
S álmodom róla folyvást, reggel, este...

'Tctr^as Imre.

f iz  automobil-baleset.
Irta : J>aul Lacour.

A nap lenyugvóban volt, utolsó sugarai vér
vörösre festették az égboltozat alját Kz az az

idő. amikor az érzékeny lelkűeket elfogja a szo
morúság, amikor az egyedüllét a legfájdalmasabb.

Madame de Reville nyugtalankodni kezdett. 
A férjének még napnyugta előtt haza kellett 
volna térni, most mái az idő későre jár és még 
mindig nincsen itt. Lassan besötétedett. Az égen 
egyetlen csillag sem volt; milyen sötét lehet az 
országút, amelyen az ura robog most az autóján. 
Végigfutott a hátán a hideg, amint erre gondolt. 
Kihajolt az ablakon, de teljes csend volt oda- 
künn, nem hallatszott még messziről sem a gép 
ritmikus zaja. Az idő múlott, az asszony kezdett 
képzelődni. Klőször csak közönséges defektusra gon
dolt, majd balesetre, talán halálra is . . .  a férje 
valahol az árok mélyén fekszik, senki nem tud 
ró la... olt pusztul el segítség nélkül. Vagy ki
repült az országúira az autóból és haldokolva 
fogják nem sokára hazahozni.

Madame de Reville reszketetl, a halántékai 
lüktettek, a szíve elszorult. Lehetetlen rémeket 
látott. Az ajtón csengettek. Belépett az ura és 
az asszony a karjába vetette magát.

— André, ol drága Andiéin !
A férli nem szólt semmit, gondtól terhes 

arcával elkerülte az asszony tekintetét.
_Mi hajód édesem V Csak nem sebesültél

meg? A kezed jéghideg!
Igen. mindent el fogok mondani azonnal,

nem is tudnék előtted eltitkolni semmit. . .  Csak 
nem szabad, hogy mások is hallják. . .

— Hát kissé elkéstem és ezért gyorsabban 
haladtam az országúton. A lámpáim nem tudom, 
miért, nem világítottak jól. Amikor a falu köze
lébe értem, minden haj nélkül átjutottam egy 
nagy csapat emberen, akik kissé haragudhattak 
rám, mert rettenetesen szitkozódtak. Amint 
igyekeztem gyorsan tovább jutni, hirtelen elém 
került valami sülét tömeg. Lehetetlen volt már 
fékeznem. Ki akartam kerülni... egy zökkenés 
és azután egy rettenetes kiáltást hallottam a sö
tétségben.

— Nem állottam meg, hanem még gyorsí
tottam az iramot. Ma az emberek elfognak, 
agyonvernek... A félelem egyre gyorsabb me
nésre ösztökélt, repüli a gépein egészen hazáig. 
Szegény kis feleségem! Mit is tettem? Talán 
embert öltem. Gyors hujlás este, emberölés és 
még ott is hagytam vérében az áldozatot. A 
bírák könyörtelenek az ilyen gyáva menekültek
kel szemben. És a bíráknak igazuk van. Ember
telenség, gazság, amit tettem. Megérdemlőm, hogy 
elítéljenek és meg is fog történni. Mert biztos, 
hogy felismerlek és én elvesztem !

André de Reville kimerültén rogyott egy 
székre. A felesége sokkal bátrabb volt. mint ő 
és vitatkozni kezdett az urával.
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Nagy Coustanlin, a Galliában székelő pogány már senki sem törődött. Gyenge oldalaikat, 
Constantinus Chlorus császárnak és a keresztény bűneiket a színpadra vitték s azzal mulattatták 
Helénának még pogány tia, galliai légióinak ólén, a közönséget. A római otthona, táplálkozása, 
római sasok olővitele mellett 312. évben Galliá- • szórakozásai csak élvezetről beszélnek. A barbá- 
ból Maxentius ellen, a keresztényeket üldöző rok tehát csak végrehajtói voltak annak a halá- 
zsarnok császár ellen, háborúba indul, Róma los ítéletnek, amelyet a rómaiak maguk mondtak 
város és Itália felszabadítására. Útjában a delelő ki magukra. A kevesek gazdagsága mellett ott 
nap lényétől ragyogó égen a keresztnek, reá van a nagy tömegnek végtelen nyomora, a sze-
nézve akkor még érthetetlen, Krisztus-monog- gények kizsákmányolása, özvegyek, árvák gyá-
rainmos jelét pillantja meg: »in hoc vinces*, moltalansága. És ennek az éhező tömegnek látnia 
isteni segítséget Ígérő felírat kíséretében. Ugyan- kellett a gazdagok határt nem ismerő testi kul-
azon nap éjjelén pedig maga Krisztus jelenik túszának undorító orgiáit. Poppaea, Nero neje,
meg neki és öt a győzelem zálogául keresztes naponként 500 szamár tejét használta szépítő 
hadijelvény alkalmazására inti. Konstantin a szerül. Törékeny szépségük megóvására egész 
sasokat kereszlabarumokkal cseréli fel és 312. állatseregletet mozgósítottak a római nők, akik- 
évi október 28-án így bocsátkozik Róma váró- nek erkölcseiről azt írja Seneca. hogy szinte 
sától északra a milviusi híd mellett, csatába és általános szokássá lett, hogy nem a konzulok 
Maxentius seregét tönkreveri, őt magát praeto- szerint számították az éveket, hanem férjeik 
rianusaival, Tiberisbe veszti és erre győzelmes j szerint, akikhez hozzámentek, hogy elválhassa- \ 
seregével bevonul Rómába. nak és elváltak, hogy újra férjhez mehessenek.

A győző hadvezér nem szédül meg a dia- Ebbe a világba állította bele Krisztus az ö Ten
dál mámorától, a győzőből maga is legyőzütté séges tanrendszerét. És az a véres keresztfa
lesz: felvételt kap az egyház katechumenjei közé 
és előbb 312. évben Rómában, majd Licinius 
társcsászárral együtt 313. évben Milanóban ki
adott császári rendeletben teljes vallásszabad
ságot ad a keresztény vallásnak és az üldözések 
idejében a keresztényektől elvett templomok s 
más egyházi javak visszaadását rendeli el. A 
milánói rendelettel a három évszázadon keresz
tül vérben fürdetett keresztény egyházra felsütütt 
a szabadság napja, nem csoda tehát, hogy ily 
rengeteg idő után is ma szerte e világon milliók 
ünnepük ezt az évfordulót, még pedig ünnepel 
az egyháztól századokon át kapott jótéteményekre 
hálás szívvel gondoló egész keresztény társa- t 
dalom.

Magánál e felemelő tény konstatálásánál 
meg nem állva, iparkodjunk, hacsak futólag is, 
számot adni az okokról, amelyek e rendelet 
után a véres kálváriái kereszt diadalra jutását 
segítették a pogány társadalom sokoldalú táma
dásaival szemben.

Valami végtelenül felemelő az ellentét a 
tiszta keresztény erkölcsük és a pogány világ 
kiáltó erkölcstelensége között. A fellépő keresz
ténység kétségbeejtő állapotokat talált maga előtt 
az erkölcsök terén. Egy pillantás a rómaiak i 
fényűző életére, az erkölcsök olyan sülyedéséről I 
győz meg bennünket, amire talán az emberi 
természetet képtelennek tartottuk. Az istenekkel

— Talán meg sem sebesült az az ember ?
— Lehetetlen, még most is hallani vélem a 

rettenetes ordítozását.
— Ez bizonyíték?
— Én hallottam és biztos vagyok benne. 

Hogyan fogok védekezni a vád ellen ?
— Egyszerűen. Sötét volt, nem láttál, nem 

hallottál semmit.
— Nem mondhatom, látni fogják rajiam, 

hogyha zudorn, főleg, ha meg is halt az áldozat. 
Jobb is lesz, ha magam jelentkezem még ma a 
bíróságnál.

De az asszony ellenezte ezt teljes erőből. A 
baj megtörtént, ha ugyan megtörtént, de ha fel
jelenti önmagái, akkor minden elveszett. A férje 
végre engedett a kérésnek és elhatározták, hogy 
lemennek a garázsba, megnézik a gépet, amelyen 
okvetlenül lesz valami nyoma a balesetnek.

Lopva, kis lámpával a kezükben lementek 
a garázsba és szemügyre vették az autót. A 
sárhánvó el volt törve, egy nagy darab hiányzott 
belőle.

— Látod — szólt a férd — alighanem a 
sárhányó végzett a szerencsétlennel. Itt a tagad
hatatlan bizonyíték, amely ellen nem tudok vé
dekezni.

— Ha gyanakodni fognak rád egyáltalában.

ebből a rothadó miliőből elő tudta teremteni azt, 
amit ma emberi kultúrának nevezünk.

»A pogány- és a keresztény világ közt az 
a különbség, — írja Lacordaire — arai egy 
Venus-papnő és egy Szt. Vince-apáca közt.« 
Igaza van. Azt kérdjük tehát, a pogányság sülye- 
dése után mit köszönhet az emberiség a keresz
ténységnek ? Kultúrát, a szeretet kultúráját. Ahol 
az elmúlt 2000 év alatt a társadalom megszilár
dításáról és az emberi nem boldogításáról volt 
szó, ahol a szellemi és anyagi kultúra előmoz
dításán kellett munkálkodni, ahol gyomot kellett 
a lelkekből kiszedni és palántákat ültetni, ahol 
a családi életet kellett megszilárdítani, a nőt 
felemelni s a gyermek életét megmenteni, ahol 
a lenézett testi munkát kelleti megnemesíteni és 
a rabszolgákat felszabadítani, ahol felsírt egy 
kitett csecsemő hangja, ahol elszállotl egy nehéz 
sóhajtás a kórágyak betegeinek ajkáról, szóval 
ahol az embert, ezt a törékeny nádszálat, men
teni kellett, Krisztus jegyese mindig ott volt, 
hogy mindig az elsők közt, de a legtöbbször egye
dül enyhítse a szenvedést, felemelje az elesettet, 
magához ölelje az elhagyatottat, erőt, bátorságot, 
fényt árasszon gyámolatlanságunk hideg sötét
ségébe.

Ezt ajándékozta Nagy Konstantin milánói 
rendelete s vele a katakombák sötétjéből a nap
világra hozott kereszt az emberiségnek.

— Ez egészen bizonyos... csengetnek... 
hallottad V . . .

— Dehogy, a szél mozgatja csak a csengőt.
— Azt hiszed ? — kérdezte André és letö

rülte a homlokáról a verítéket.
— Menjünk be a lakásba — szólt az 

asszony.
— Hogy félek ! Szeretnék már nyolc nap

pal, egy hónappal öregebb lenni. Ah, de most 
csengettek.

— Igen, de hát nincsen ebben semmi.
Alig érlek a szobájukba, amikor az inas

jelentette, hogy a mezőőr akar beszélni az úrral. 
Az inas bevezette a mezőőrt, akivel még egy 
ember lépett be az ajtón.

— Ez Tringlott — mutatta be a társát — 
az útkaparó, akinek valami kérése lenne az 
úrhoz.

Az útkaparó beszélni kezdett, végre néhány 
perc múlva kilyukadt arra, amit akart.

— Elhoztam az ön tulajdonát, ezt a darab 
fényes bőrt, amelyet a kocsimban találtam meg.

Reville elsápadt.
— Biztos abban, hogy ez az enyém?
— Tanúim vannak rá, akik a kocsimmal 

együtt kiszedtek az árokból. Az ön ördöngős 
masinája még meg fog ölni egyszer valakit Én

A milánói rendelet s a kereszt diadalának 
e 1(5 százados évfordulóját ünnepelte a Selmec
bányái róra. kath. esperesi kerület a múlt vasár
nap még pedig impozáns módon, amikor több 
mint (1000 hívő részvételével hatalmas körme
netben kivonult a Kalvária-hegyre, hol szent
mise és szentbeszédek keretében emlékezett meg 
a múlt korszakalkotó, történelmi és kultúrális 
jelentőségű eseményéről, egyben fényes jelét adta 
annak a bensőséges hitnek, szeretetnek és ragasz
kodásnak, mely a kereszténységet a Golgotha 
keresztjéhez fűzi. A hívek épülésére szolgált, 
hogy a városháza s a bányaigazgatóság tiszti
kara, élükön Horváth Kálmán  kir. tan., polgár- 
mester és AHM János főbányatanácsos urak is 
részlvettek az ünnepélyen. Az ünnepélyes szent
misét és a tót szentbeszédet liaverla József 
plébános, a magyar szenlbeszédel Letocha József 
segédlelkész mondotta. A körmenet visszatért a 
plébániai templomba, hol ünnepélyes »Te Deunu- 
mal és áldással végződött a jubileumi ünnepély.

Adná a jó Isten, hogy a kereszt győzelme 
1600 éves jubileumának legértékesebb gyümölcse, 
a természetfelettiségbe vetett hit felélénkülése, a 
kereszt végtelen szeretetének megértése lenne, 
az egész kereszténységre nézve. »Coníidite, <[uiu 
ego vici mundum !«

^ S z í n h á z .
Kövessy Albert kiváló színtársulata az 

utolsó héten is élvezetes, kitűnő előadásokkal 
szórakoztatta a közönséget. A színházterem úgy
szólván estéről-estére teljesen megtelt, ami annak 
bizonyítéka, hogy a város színpártoló közönsége 
szívesen támogat olyan társulatot, amely minden 
erejével azon van, hogy minél magasabb szellemi 
élvezetben részesítse a nézőket.

Mull pénteken, Serfőzy Ilona és torgács 
Sándor jutalomjátékául, Trilby került színre, 
telt ház előtt. A szereplők közül első helyen 
Serfőzy Ilonáról kell megemlékeznünk, aki a 
címszerepet olyan játékkal töltötte meg, amely 
távol volt minden sablontól s amely minden 
jelenetben és helyzetben nagy hatást keltett. A 
hipnotikus álomba merült, magával tehetetlen, 
de lelke mélyén állandóan régi emlékeinek élő 
leányt oly természetes igazsággal, művészi érte
lemmel s mély bensőséggel ábrázolta, hogy teljes 
illúziót keltett és sokszor tapsra ragadta a kö-

még jól jártam, csak a kocsim egyik oldala 
törött el.

— Mennyi a kára, Tringlott?
— Hát legalább is — öt frank.
A mezrőő szigorú arccal szólalt meg ekkor:
— Tringlott, nem kellene ennyire kihasz

nálnod a helyzetet. Nem történt volna semmi, 
ha nem vagy berúgva, mint az állat.

Tringlott vállat vont.
— Azért nem kell sértegetni engem, pol

gártárs. Szoktam néha részeg lenni, de azért 
nem vagyok berúgva, mint az állat...

De André de Reville véget vetett a vitának 
Benyúlt a mellényzsebébe, kiveti egy aranyat és 
átadta az áldozatnak.

— Máskor azután vigyázzon, hogy hol 
megy a kocsijával, hiszen maga is alaposan 
megijedt. Hallottam is kiabálni. Ugy-e?

— Igen — felelte szégyenkezve — szt 
kiáltottam, hogy disznó, de ne tessék azért meg
haragudni.



zönséget. Méltó pártnere volt Sivengali szerepé
i n  forgács Sándor, akinek ez a szerep leg- 
j0|,l, alakításai közé sorozható. Meglepő jellemző 

lóvéi, teljes megértéssel, igazi művészettel érez- 
leiie azi a déirionikus hatalmat, amely Trilbyt 
rabszolgájává teszi, (le amely öt magát is e l
emészti. Haláltusájában és az arcképjelenetben 
megdöbbentően igaz és megrázó volt. Tudásának 

alakítóerejének teljességét öntötte ebbe a sze
repbe s a közönség bámulva élvezte ennek az 
alakításnak gonddal kidolgozóit s mégis abban a 
pillanatban termettnek látszó szépségárnyalalait. 
liillie szerepét igazán kedvesen és rokonszenve
sen Nyikos Zsigmond játszotta, Jáki Dezső is 
ügyesen, természetesen és kifejezően adta Sandy 
szerepét.

Múlt szombaton Az obsitos c. kedves zenéjü 
ós megható tárgyú operette került a színre, 
Aram/ossi Anna  jutalomjátékául. Aranyosai 
CSUpa temperamentummal, csupa tűzzel s pom
pás alakítással adta a falusi boltos intézeteket 
járt s a lalu légköréből kinövő eleven leányál. 
Értékes, szép hangjával, ügyes táncaival, szimpa
tikus. rutinos játékával méltán ragadta el a 
zsúfolásig megleli színházat. Az első és a máso- , 
dik felvonás között előállott énekszámai, melye- , 
két Bachraly József, Péteríti András. Gajolto 
Antero, Kalabay Dezső és Horváth Arvéd főis
kolai hallgatók kisértek, viharos tetszést keltet
tek. Pompás alakítást nyújtott a boltos szerepé
ben ■Iáki Dezső. Menten minden túlzástól, ter
mészetes jókedvvel mulatta be a kicsiben, de 1 
biztosan dolgozó, érzelmeinek parancsolni nem 
tudó, faragatlan falusi boltos típusát. oly voná
sokból alkotva meg, melyeket csak a való élet j 
gondos megfigyelése nyújthat. Tihamér szerepé- | 
ben a karzaton nagy derültséget keltett Máiké \ 
Gyula, de groteszk mozdulatai és mimikája, túl- : 
zásba hajtott alakítása, sokszor a jóízlést is.j 
bántó kiszólásai a földszinti közönséget hidegen 
hagyták. A színművésznek, még ha komikus is, i 
sohasem szabad megfeledkeznie a szép határairól 
s nem szabad megfeledkeznie különösen arról, 
hogv a komikus feladata nem szükségszerűen a 
bohóckodás is Kár érte, mert ha túlzásairól le
szoknék, pompás alakításukat tudna nyújtani.
A címszerepet kedvesen, vonzóan, a helyzetekhez 
mért alakítással Gyárfás Ódon játszotta s 
gyönyörű énekszámaival méltán rászolgált a kö
zönség elismerésére. Arunyossiné, aki ez alka
lommal lépett fel először, nagy művészi érzékkel 
adta a nemzetes asszony meghaló szerepét. 
Kövessy Mariska Málcsi szerepében kedves 
bájos, vonzó jelenség volt. S ha még Csenj 
Terka nagyon ügyes, eleven, szinte tűzről pattant 
szakácsnéját említjük meg, mindent elmondtunk 
a darab előadásáról.

Vasárnap délután, fólhelyárakkal, A falu  
rossza c. népszínművel adták. Sajnosait tapasz- 
tabuk. hogy a délutáni előadásokra ez a külön
ben nagyon törekvő társulat sem fordít kellő 
gondot. A darab nagy részét elhagyja s a játé
kul sem veszi komolyan. Este A cigányprímás 
került színre, immár negyedszer ez idényben, 
ami szinte példátlan eset Selmecbányán s ismét 
csaknem telt luk elölt. Hétfőn A hivatalnok 
urukat s kedden, lióuyi Lujza jutalomjátékául, a 
Aebántscirátj c. operettet játszották. Kónyi 
Lujza bájos játékával, pompás alakításával, isko
lázott hangjával s gyönyörű énekszámaival mél
tán r.,-z -Igáit a sokszor -zónái nem akaró tapsili. 
amellyel ünnepelték. Lóim őrmester szelepében 
k'való alakítást mnjioll Jáki Dezső I g\an"zl 
sel elmondanunk az p.azgató szerepét kínáló 
Puryárs Sdn dórról és Coeleslin orgonistát áh 
rázok> Máiké Gyuláról. A többi szí replo is 
ügyesen játszott, úgyhogy a közönségnek poin- 
ps-an ö-szevágó előadásban volt része.

> "idán és csütörtökön este pompás elő
adásban, az Árauyesű  r, nagy operette volt
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színen s vele a társulat befejezte negyedfél hétre
terjedő előadásainak sorozatát. A társulat Sel
mecbányáról Késmárkra ment. A jövő év tavaszi 
és őszi szezónjára újból Kövessy Albert szín
igazgatónak adott a városi tanács engedélyt.
-■'A /W V/W VW W - AA/W\A>A/W\/V—

fi I p  E K.
— Az új főispán beiktatása. Draskóci és 

Jordánföldi Ivánka Istvánt, Hont vármegye és 
Selmec- és Bélabánya szab. kir, bányaváros új 
főispánját, Hont vármegye törvényhatósága e hó 
<i-án fogja hivatalába ünnepélyesen beiklatni. A 
beiktatáson, Horváth Kálmán kir. tanácsos, pol
gármester vezetésével, nagyobb küldöttség fog 
Selmecbányáról részlvenni.

Selmec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros 
törvényhatóságának főispán! beiklaló-ünnepe e hó 
11-én, kedden délelőtt lesz.

Szabadságolás. Draskóci és Jordánföldi 
Ivánka István, Hont vármegye és Selmec- és 
Bélabánya szab. kir. bányaváros főispánja, Art- 
Iwhl Géza közigazgatási tanácsosnak és polgár
mester-helyettesnek. a múlt hó 30-álól számítva, 
négyheti szabadságot engedélyezett. A polgármes
ter-helyettest, távollétében, Sztancsay Miklós 
városi főjegyző helyettesíti.

Tanulmányi kirándulás. A Selmecbá
nyái Csemez-tanílóképző intézel növendékei, há
rom tanáruk kíséretében, a múlt szerdán délután 
megtekintették az ércelőkészítő-telepet és a kohó- 
műveket. A telep üzemvezetőinek, a szíves kala
uzolásért, ezúton is hálás köszönetét mond az 
intézet vezetősége.

— Rendőrtiszti tanfolyamra való kijelö
lés. A m. kir. belügyminiszter, Horváth Kálmán 
kir. lan., polgármester javaslatára, a Budapesten 
november 3 túl december 6-ig tartandó rendőr- 
tiszti továbbképző-tanfolyamra, Lonvjauer Nán
dor dr. rendőrkapitányt jelölte ki.

Nyilvános, népszerű előadás. Endrefj'y 
János esperességi segédlelkésznek folyó hó 8-ra 
hirdetett népszerű előadása elmarad. Helyette 
folyó hó 13-án. délután 5 órakor, az árvák kará
csonyfájának javára, tíze ver Pál líceumi főgim- 
náziumi tanár fog előadást tartani Montenegróról 
és Szkulariról. Csataképek a balkánháborúból. 
Az előadás a főiskola kémiai laboratóriumának 
a nagytermében lesz s reá ezúton is meghívja a 
közönséget s önkéntes adományokat szívesen 
fogad az Evangélikus Nőegylet elnöksége.

— Erdészeti kinevezések. A m. kir. föld- 
mivelésügvi miniszter az állami erdőtisztek 
összesített, közős rangsorozati létszámába Kiss 
Zoltán, Schauer Gyula, Hofstadtler Oltó Róbert, 
Bichler György, Nagy Zoltán, Henter János, Win
gert János, Holtz János, Binder Gyula és Nagy 
Jenő díjtalan m. kir erdőmérnök-gyakornokokat, 
Antalócy János, Mackó Lajos. Szabó István, 
Máté Dezső, Zsombor; Ignác, Szabó Mátyás, To 
percei’ Dezső, Nagy László, Fejfarek József. Zsem
lye Imre, Sébor János, \ arga Károly. Balén 
József, Gyuriss Emil, Herczog János, Fogarasi 
Béla, Ajlai Sándor, Gregurioéic Ferenc, Vunder 
Jenő. Dubravszky János, Koncár Illés és .Iákéi 
Endre végzett erdészeti főiskolai hallgatókat, 
ideiglenes minőségű ni. kir. erdőmérnök-gyakor- 
uoknkká: Vona István, Schlaclila László, Brozsek 
Kár. L, Isiik Lajos. Bdai András, Szadlis Sándor. 
Székel' Géza, Kovács Jenő, Biró Endre. Nemes 
lune, Orbán F"ivnc és Grozdauié ill án végzett 
erdészeti Fiiskolai hallgatókat pedig díjtalan m. 
kir. erdőm éi nök-eyakuriiokokka nevezte ki.

Református istentisztelet. Tóth Lajos 
•úlxrmi i. I'oniiánis H;,ész folyó hó 2-án. délelőtt 
1 1  ór.tkoi a líceum imiácsteiméhen istentiszte
letei tart

A reformáció emlékünnepe. A Selmec
bányái ág. hitv. ev. egyház és a líceumi főgim
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názium, mint az elmúlt években, az idén is ke
gyelettel ünnepelte meg október 31-ét, a refor
máció emlékünnepét. Délelőtt 10 órakor a temp
lomban istentisztelet volt, melyen Hamrdk Béla 
líceumi főgimnázium! vallástanár mondott nagy
szabású, gyönyörű einlékbeszédel. Az istentisztelet 
után úrvaesoraosztás volt. Délután 5 órakor, a 
líceum tanácstermében, a líceumi főgimnázium 
kebelében fennálló Bibliaegyesület rendezett 
ünnepet, a következő műsorral: 1. Erős vár ne
künk az Isten . . .  2. Megnyitó beszéd. Irta és el
mondta Jnvobey Andor Vili. o. t. 3. Luther. 
Vojlkó Páltól. Szavalta Zsámbor Pál VII. o. t.
4. A reformációról. . Ünnepi beszéd. Irta és el
mondta Kollár István Vili. o. t. 5. Erős vár a 
mi Istenünk. Vojlkó Páltól. Szavalta Dakay Zol
tán Vili. o. t. 6. Mindaz, ki reményét . . .

— A temetők ünnepe. Virágokkal ékes a 
temető. A nap, mely a halottaké, bánatos kegye
letünkké is egyúttal. A József kir. herceg szana
tórium-egyesület ismét hallatja esengő szavát: 
Csak egy virágszálat I Abból u koszorúból, melyet 
a kegyeletes szív szeretteinek a sírjára szánt. És 
ebből az egy virágból talán egy hervadó élet 
akad újra, hiszen az egyesület ebből az egy szál 
virágból országos alapot gyűjt a tüdőbajosok meg
mentésére. Gyönyörű intézményei ezreket gyógyí
tónak meg már s két nagy, majdnem háromszáz
ágyas gyógyítóházat tart fenn. Kiadásai a humá
nus célra évről-évre nagyobbak s az országos 
csapások, valamint a háború gazdasági viszonyok 
miatt ez az egyesület is megérzi a nehéz időket. 
De a betegek, kiknek nem mindegy, ma vagy 
egy év múlva julnak-e be a gyógyitóházakba, 
egyre kopogtatják az irgalomnak ajtaját s így az 
egyesület sem tehet mást, mint fölemeli kérő 
szavát. Adjatok, óh adjatok, jó lelkek, egy-egy 
szál virágot, hogy megmenlhessük pusztuló ma
gyar véreink ezreit I Az egyesület kérő szavát 
olvasóink meleg szivébe ajánljuk. Az egyesület 
címe: Budapest, József kir. herceg szanatórium- 

i egyesület, IVE, Sütő-utca 6.
— A Selmecbányái bányásziskola és a 

M. Á. V. A kereskedelemügyi m. kir. miniszter a 
kővetkező rendeletet intézte a magyar királyi 
államvasutak igazgatóságához: »A középiskolák 
alsó négy osztályával államvasúti minősítés szem
pontjából egyenrangú tanintézetek megállapítása 
tárgyában 1909. évi március 9-én 106384 1908. 
szám alatt kiadott rendelet kiegészítéséül, a val
lás- és közoktatásügyi miniszterrel egyetértőén 
elrendelem, hogy a Selmecbányái m. kir. bányász
iskola »végzési bizonyítványa*, állainvasúti minö- 

: sités szempontjából, a középiskolák és polgári 
iskolák alsó négy osztályának sikeres elvégzésé
vel egyenértékűnek tekintendő.

Szélhámos suszter. A folyó év május 
havában Garainberzencén letelepedett egy német 

! vagy cseli származású cipészlegény. Pitik Misónak 
mondta magát. Első dolga volt a faluban lakást 
keresni, a második egy vasúti munkás leányát 
magához édesgetni, azzal az Ígérettel, hogy, mi
helyt iratai megjönnek, feleségül veszi. Így páro
sán hozzálátott azután a munkához s Zólyom 
Hont és Bars megye határán bejárta a szomszé
dos községeket s mivel jól és olcsón dolgozott, 
bőven volt munkája. Majd bútort vett részletfi
zetésié, két varrógépet hozatott s az első részié
in! abból a 260 koronából fizette ki, amelyet 

! hitvesi jogokkal felruházott jegyese adott át neki 
Becsből, utánvétellel, 230 kotona értékű bőrt vá
sárul! s ennek a kiváltására egv útkaparótól 1(M). 
et v erdöörtöl 50 koronát kért kölcsön s mikor 
már ÖOU—600 koronái összeszedett, egy napon 
nyomtalanul eltűnt. Pitik ellen, kinek Becsben 
felesége és gyerekei vannak, eddig húsz följelen
tés történt.

Női kórházi orvos. A m. kir. belügyim 
n szter Bella Mária dr.-1, a Selmecbányái ág 
hitv. ev. líceumi főgimnázium egykori növendékét,
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a marosvásárhelyi m. kir. állatni kórházhoz má- 
sodorvossá nevezte ki.

—  F ő is k o la i  h a l l g a t ó k  ő szi  k i s g y a k o r l a t a .
A Selmecbányái m. kir. bányászati és erdészeti j 
főiskola negyedéves vaskohómérnük és negyed- j 
éves erdőmérnökhallgatói a jövő héten indulnak 
őszi kisgyakorlatra. Az előbbiek, Barlai Béla 
dr. és Láng Károly főiskolai tanárok vezetésé
vel, a diósgyőri és a korompai vasgyárat, az 
erdőmérnökhallgatók pedig, Jankó Sándor és 
Krippel Móric tanárok, valamint Dénes Zol
tán  tanársegéd vezetésével, a besztercebányai 
erdőigazgatóság területét és a Tátrát lógják tanul
mányozni. A gyakorlatok öt napon ál tartanak

—  F o o t b a l l .  Múlt hó 26-án láttuk az őszi 
szezonban először a S. K. A. C. reorganizált első 
csapatát. Ellenfele a S. K. A. C. B.) csapata volt.
A gyérszámú közönség előtt lefolyt mérkőzés be
bizonyította, hogy a S. K. A. C ezidőszerint oly 
játékosanyaggal rendelkezik, mely bárhol is becsü
lettel állná meg helyét. A gyönyörűen kombináló 
csatársorok épp oly díszei a csapatoknak, mint 
elszántan működő védelmeik. A S. K A. C. az 
őszi bajnoki mérkőzéseiben két mérkőzést nyert, 
egyet eldöntetlenül intézett el, egyet pedig vesz
tett. Ezzel az eredménnyel az északkerületi baj
nokságban az őszi forduló végével a második 
helyet biztosította magának. Olyan eredmény ez, 
mely a S. K. A. C. vezetőségét bizonyára további 
munkára és kitartásra fogja serkenteni.

—  A besztercebánya—Selmecbányái tá r
s a s k ö r  közgyűlése. Budapestről jelentik lapunk
nak : Október 18-án tartotta meg tisztújító köz
gyűlését a besztercebánya—Selmecbányái társas
kör a budapesti Gentral-kávéházban levő külön- 
helyiségében. A  kör volt elnöke : Bogyó János 
dr. a közgyűlés elején, mintegy hatvan tag jelen
létében, búcsúzott el a körtől. Az új elnök Szvie- 
senyi Béla, alelnök Szolcsányi József, főtitkár 
Patkovics Elemér, pénztárnok Hamrák Ferenc 
lett, Bagyó János dr. eddigi elnököt pedig tisz
teletbeli elnöknek választották meg. A közgyűlés 
a jövőre gazdag munkaprogramraot dolgozott ki, 
módosította az alapszabályokat és megszavazta a 
jövőévi költségvetést.

—  A v í z v e z e t é k  e l z á r á s a .  A város ta
nácsa, a hosszantartó szárazság és a máris mu
tatkozó vízhiány miatt, elhatározta, hogy a víz
vezetékhez csatolt házivízvezetékeket, mindaddig, 
míg a vízhiány el nem múlik, délelőttünkinl csak 
2—3 órán át tartja nyitva. A házivízvezetékeket 
folyó hó 3 ától kezdve reggel 5—8 óráig nyittatja 
és 10—1 óráig ismét elzáratja. Délután vízszol
gáltatás nincsen, csak a gyáriüzemek és a főis
kola számára.

— A m a g y a r  c i p ő g y á r a k  k a r t e l j e .  A
magyar cipőgyárak helyzete az utóbbi időben 
nagyon kritikus lett. Főleg a külföldi cipőgyárak 
nagy versenye okozott nekik érzékeny vesztesé
get bár a rossz gazdasági konjunktúrák miatt is 
sokat kellet szenvedniük. A Kobrák-gyár után a 
nagyváradi Moskovitz-cipőgyár kerüli válságba, 
majd a Bence-cipöárúház r. t. bukott meg s fel
számolt a Torontáli Cipőgyár is. Néhány héttel 
ezelőtt pedig a Selmecbányái Brettschneider-féle 
cipőgyár szüntette meg üzemét. A cipőgyárak 
válságos helyzetére való tekintettel most mozga
lom indult meg egy kartel létesítése érdekében, 
amelyben benne volnának az összes magyar

cipőgyárak. A mozgalom vezetői azzal sürgetik 
az érdekelteket, hogy a német cipőgyárosok is 
kartel alapítására törekszenek s ha a német 
kartel előbb alakulna meg, mint a magyar, a 
német cipő még jobban elözönlené a közös vám
terület piacait.

— Villamos telep Körmöcbányán. Kör
möcbányán páratlan elhelyezésű villamos köz
ponti telep létesítését határozták el. A telepet a
4-es számú aknában, 248 méterrel a Jföld színe 
alatt, sziklába vájtan helyezik el. Ebbe a régi 
aknába fogják a hajtóerőt szolgáltató patak vizét 
vezetni, mely körülbelül 250 méteres eséssel 
három, egyenként 500 lóerejü vízturbinát fog 
hajlani. Minden turbinái egy 3000 Volt feszültségű 
dinamogépre fognak közvetlenül kapcsolni. A 
munkát végzett víz a bányának a Garam folyóba 
torkoló, 12 km. hosszú átjárón fog távozni. A 
villamostelep a körmücbányai bányák, a pénz
verő, a városi világítás és egyéb ipartelepek 
számára fog áramot szolgáltatni.

—  A S e l m e c b á n y á i  húsárak. Mikor a ki
lenc esztendővel ezelőtti nagy szárazság és 
takarmányhiány miatt rendkívül felszökött a 
szarvasmarha ára, a Selmecbányái mészárosok a 
legelsők voltak a húsárak felemelésében. A hús
árak felemelésében rendkívül gyorsak voltak, a 
leszállításában azonban, jóllehet az utóbbi években 
30—40 °/° al szállt alább a szarvasmarha, a birka 
ára, hihetetlen módon lassúk, annyira, hogy 
szinte hallani sem akarnak róla. Más városok 
vezetőségei a közönség ilyen megsarcolásának 
ellensúlyozására hatósági mészárszékeket állítot
tak fül s ezek a mészárszékek látják el a közön
séget olcsó, nagyon jó hússal. Ilyen körülmények 
között a mészárosok is kénytelenek alábbszállí
tani az addigi nagy húsárakat, ha azt akarják 
hogy egyáltalán vásárlóik legyenek. Ajánljuk ezt 
a körülményt Selmecbánya hatóságának a figyel
mébe s kérjük, intézkedjék, még pedig sürgősen, 
hogy az eddigi nagy húsárakat a mészárosok 
lejjebb szállítsák. Ha ezt neiu akarják megtenni, 
állítson fel a város hatósági mészárszéket s vesse 
végét a közönség eddigi megsarcolásának. Ezt, 
legalább ezt a közönség a várostól méltán meg
várhatja.

— Kellerm ann: Az alagút. Mi tette Kel- 
lermannak ezt az új könyvét az utolsó évtizedek 
legolvasottabb regényévé? Minek köszönheti rend
kívüli sikerét ? A tárgyának és feldolgozása mód
jának. Tárgya : a technikának a természet min
den akadályán való diadalmaskodása. Olyan alag- 
útat sikerül megteremtenie, mely az Óvilágol 
összeköti Amerikával és amelyen át huszonnégy 
óra alatt juthat el az ember az egyik világrész
ből a másikba. A regény hőse nem is Mac Allan, 
a nagyszerű terv zseniális kigondolúja, hanem a 
technika szolgálatába szegődő pénz és munka. 
Nincs regény, mely annyira a modern, ember, 
annyira a modern technika himnusza volna, mint 
ez. Még nem akadt író, ki százezrek munkájá
nak lázát, a gépek titokzatos életét annyira tudta 
volna éreztetni, mint Kellermann. Az üzleti élet 
minden rohanása, nyugtalansága ott lüktet regé
nyében. A Tűnnél valóságos élő szörnyeteg. A 
benne lejátszódó katasztrófának és a szindikátusi 
épület égésének a leírása páratlanul remek. A 
hatalmas koncepciójú s meséjében is érdekfeszítő 
munkát az Atlienaeum Könyviár adta ki s P90 
K-ért lapunk kiadóhivatalában kapható.

— Világkönyvtár. Ebben a gyűjteményben 
most egy olyan könyv jelent meg, melynek tár
gya mindenkit érdekel. Thumas híres könyve. A 
nevelés a családban (A szülök vétkei), mely a 
Világkönyvtár legújabb kötete, a szülőkhöz és a 
pedagógusokhoz l'ordúl nyílt szóval, mélyreható 
az életből fakadó igazságokkal. A szülők és a 
gyermekek, a tanítványok és a tanítók s a szülők 
és a tanítók egymáshoz való viszonyát tárgyalja 
ez a könyv. Végigkíséri a gyermek nevelését a 
bölcsőtől, az iskolán keresztül a felnőtt élet kü
szöbéig. A szülők hazugságai, a családi fegyelem, 
a testi, szellemi élet, a vallás, a nevelés, az aka
rat nevelésének problémái egyaránt foglalkoztat
ják. Bátor könyv, mely nemcsak a gyermekek, 
hanem a szülők bűneit is feltárja. A fordítást 
Holló Márton végezte, nagy gonddal és hozzáér
téssel. A kötet P90 K-ért. lapunk kiadóhivatalában 
kapható.

— Körözés. Budapest székesfőváros tanácsa 
a következő körözőlevelet teszi közzé: A Selmec
bánya városban 1888. évben született Pokorny 
Gizella (szülei János és Mária) s az Aranyosina- 
rót községben ugyancsak 1888. évben született 
Jakubovits Verona (szülei János és Magnezen 
Lujza) cseléd illetőségének a inegállapitása vált 
szükségessé. Fölkérjük a hazai összes közigazgatási 
hatóságokat, hogy a nevezetteket nyomoztatni, 
föltalálásuk esetén a saját és szüleik származási 
és illetőségi viszonyára vonatkozóan tüzetesen 
kihallgatni, a fölvett jegyzőkönyvet pedig hozzánk 
megküldeni szíveskedjenek. Nemleges értesítések 
mellőzését kérjük.

— Gyógyíthatók-e a tüdöbajok? Ezzel a
fontos kérdéssel foglalkozik egy népszerű füzet
ben Dr. med. G. Guttmann, a Finsen-gyógyintézet 
főorvosa. Egészen új módszer és út tárul itt 
élénkbe e veszélyes betegségek leküzdéséhez. 
Hogy minden tüdő-, torok- és gége-betegnek 
alkalma legyen e tanulmányos füzetet ábrákkal 
megszerezni, kívánatra teljesen ingyen és portó- 
mentesen küldjük ezt minden betegnek, aki kéri. 
Akik tehát ezl az ajánlatot igénybe óhajtják 
venni, írjanak még ma egy levelezőlapot pontos 
címükkel a következő cégnek : Puhlmann & Go., 
Berlin 929. Müggelstrasse 25. A könyvecskét tel
jesen ingyen és bérmenlve küldi meg.

— Családi béke és nyugalom ott honol, 
hol nincs gyermekbetegség. A gyermekbetegségei 
megelőzni minden anya kötelessége és gondja. E 
célt úgy érik el a legjobban, ha a gyermeket az 
elválasztás idejétől kezdve Phosphaline Falieres
sel táplálják. Ennek következtében a gyermek 
megerősödik, húsa megkeményedik és a logzáson 
könnyedén esik túl. Egy nagy doboz elegendő 3 
hétre, ára 3 korona 80 fillér. Főraktár : Zoltán 
Béla gyógyszertára Budapest V., Szabadság-tér.

— Az influenza ismét átvonult az orszá
gon, útjában kíséretül sok súlyos betegség sze
gődött hozzá. Minden náthát, minden könnyű 
hurutot komolyan kell vennünk és nincs oly al
kalmas szer. mint a Sirolin »Roche«, mellyel a 
tulajdonképeni tüdőbetegségek megelőzhetők vol
nának, áll ez pedig különösen az influenzát 
követni szokott tüdőgyulladásra. A Sirolin »Hoche«l 
bármely gyógyszertárban kapni, kellemes íze foly
tán gyermekek is szívesen veszik. Kreozol tar
tartalmú lévén, megöli a szervezetbe jutott bacil- 
lusokat és így megszünteti a betegség főokozóját. 
Használatát a betegség első jeleinél kell meg
kezdeni, hogy hatása gyors és biztos legyen, 
azért jó, ha mindig kéznél vau a háznál.

Jogtudósok, papok, tanítók a SIROLIN „Roche“-ról:
Mellbetegeiméi.

G. R. jogtanácsos, B.-ben.
H a s z n á l t a m  a  S i r o l i n  „ K o c h e “ -t, h a t á 
s á v a l  i g a z á n  m e g  v a g y o k  e l é g e d v e .

B .  P .  i g a z g a t ó ,  B - b e u .  ( K e l e t p o r o s z o r s z . )

É v e k  ó t a  h a s z n á l o m  a  S i r o l i n  „ R o c h e “ -t 
m i n d e n  k e z d ő d ő  h u r u t  e l l e n .  — A  l é g z ő 
s z e r v e k  b a j a i  e l l e n  a l e g j o b b n a k  t a l á l t a m .

A .  M .  p l é b á n o s ,  W . - b e n .

A  S i r o l i n  „ R o c h c “  s z a b a d í t o t t  m e g  e n g e m .  
G y e r m e k e k n e k  is  a d o m  u s z e r t ,  h a  h ú r  u t o s a k .

F .  H .  t a n í t ó ,  F r . - b e n .

A  S i r o l i n  „ R o c l i e “ -va l  m e g  v a g y o k  e l é -
Íiedve a n n y i r a ,  h o g y  m i n d e n k i n e k  a j a n -  

onr, a k i n e k  l é g z ő s z e r v !  b a j a  v a n .  —

A Sirolin Roehe kellemes Izü, étvágygerjesztő és orvosilag ajánlott szer. Erősíti a tüdőt 
és légzőszervek ellenállását fokozza. A gyógytárban határozottan Sirolin Rochét kérjünk



s  t; M E C I! A N Y A 1 H l  R 1, A P

Talált cigarettatárca. Szegedi Sándor 
<ir. bányaorvos a napokban, a színházi ruhatár
ban elhelyezett kabátjának a zsebében, egy sárga- 
t,,'irhái készült, ezüstcímeres, linóm cigarettatár
cát talált. Igazolt tulajdonosa jelentkezzék a 
rendőrkapitányi hivatalban, Abonyi Ferenc rend
őrtisztnél.

Menthomol bonbonok legjobbak a vi
lágon köhögés, rekedtség, hurut ellen. Hatásuk 
gyors és biztos. Millió ember használja, mert 
nagyon jóízűek, a gyomrot, étvágyat nem ront
ják. Doboza 40 fillér minden gyógyszertárban és 
drogériában, de csak úgy fogadjuk el, ha a dobo
zon a »Menthomol«-szó és 4 gnóin-alak lát
ható.

F e l h í v á s !
Évi 12 15000 k o ro n a  jövedelem
kihasználására nyujtatik alkalom, egy modern, feltűnően 
5!ép in. kir. reklámszabadalom (nem árucikk, nem képvi
selet jogának vármegyénkint való bérbevétele által. A nagy- 
áivedelmű vállalkozás a megye kisebb vagy nagyobb helyisé- 
jóból Intézhető, kényelmes mellékfoglalkozást nyújt. A bérlet 
2500 4000 korona készpénz, vagy kitűnő hitelképesség esetén 
részben váltóhitel éllenében iratik át, illetve lajstromoztat
ható a ni. királyi szabadalmi hivatal utján. Csakis vagyo- 
noshb és tényleg vállalkozni akaró retlektánsok részletes Írásbeli 
ajánlatai ..Szakértelem nélkül vezethető" jelige alatt Győri és 
Nagy sirdetési irodája állal (Budapest, VII.. Erzsébet-körut 

5. szám) továbbiltatnak.
Családirtás. A háziasszonynak nagy örö

mére fog szolgálni az a hír, hogy a fővárosban 
próbák folytak külömböző szerekkel a poloskák 
kiirtására. Beigazolódott, hogy a »Löcherer Cime- 
sin« nemcsak a poloskákat, de ezek petéit is telje
sen kiirtja. Mindenütt használható, nem piszkit, 
szaga nincsen; sőt a nyárra eltett szörmeruhákat 
is megóvja a moly kártól. Beszerezhető a Margótsy- 
gyógyszertárban, Selmecbányán és a készítőnél, 
Löcherer Gyula gyógyszerésznél Bárlfán.

Kérjünk mindenütt gyügyi 
gyógy- és  borvizet!

— A Zoltán-féle csukamájolaj minőség, 
hatás és íz tekintetében felülmúlhatatlan. Nem 
tartalmaz se gummit, se glycerint, mint az 
emulsiék és ezért ezekkel ne tévesszük össze. Ha 1 
tejszerül kínálnak, ne fogadja el, mert a Zoltán- i 
féle csukamájolaj aranysárga. Kapható Zoltán B. 
gyógyszertárában, Budapest, Szabadság-tér.

1913. évi november 2.

Stecke npferd
lilióm tejszappan

B e rg m a n  n és T s a  T e ts c h e n  Elba m.
elérhetetlen hatású izefHők eltávolítására és nélkü- 
loihetotle" szer arc- és bőrápolásra, mit számtalan 
ehs.ueroleve lel bizonyíthatunk. Gyógylárakban. dro- 
Kenukban, illatszer- és fodrászilzletekben 80 fillérért 
kapható. Szinte páratlan hatású női kézápolószer 
a Bergmaiin .Maiiéra. liliomkrémje, mely tubusokban 

/0 fillérért mindenütt kapható.

NYILTTER.
E rovat alatt kö/.löttekórt nem felolős \ izeik.

M O L L - F  E LE
1 S E I D L I T Z - P Q Rm)

Kotü*. oldó_ háuiutr mmd&xoknak, kik *iséHU«i zavarokban 
mi ülő életm ód *(700 kőv«tkbimény*il>*n u *n r*4 n*k.

EffV e red e ti d o b o t á r a  2  K ,
Vidéki g y ó |y « * rtá ra k b a n  kérjük  M oll késsitm ényait.r  M  O LL~ ÍP É LE’ "1
SÓ S - B O R S Z E S Z

MOLL' S
és erősítő  f Beíomölés,

• listáért, régi jó h írnevű h iz u z a r  s z e ^ f g a t á l  
és büléstül szárm azó m indennem ű btU gségsk 

ellen.
E re d e ti Uvett á r a  K  f r —

Kúp hat* m inden  g g o g j/iitr ia rk a n  t i  d r o ftn d é tm . ,  m

Föszétküldóst hely MOLL A. g y ó g y sz e ré n ,
^  ca. és kir. adv eiállitő, Béoa, I. Toehlaaban t

Helyszűke miatt az előbbi számból kimaradt.
Köszönetnyilvánítás.

Fogadják hálás köszönetünket mindazok, akik 
felejthetetlen, jó férjemet és apánkat utolsó útjára 
elkísérni s zésvétükkel fájdalmunkat enyhiteui 
szívesek voltak. P l e u k a - c s a l á d .

Köszönetnyilvánítás.
A Népbank, valamint a gázgyár tisztviselői ! 

karának a felejthetetlen, jó férjem ravatalára kül- ■ 
dött koszorúért s a szives részvétért ezúton is ! 
hálás köszönetét mond.

ö z v .  P l e u k a  A n t a l n é .  

SELM EC- ÉS B É L A B Á N Y A  SZ. KIR. VÁ R O S

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
ad 3248 1913. ikt. szám.

Hirdetmény.
A katonaügyi hivatalnak Selmecbánya.

Megkeresem t. Címet, kogy az ottani újság- t 
szerkesztőségeket a következő sorok közlésére fel- I 
kérni szíveskedjék.

Tiszti szemle: Az Esztergom, Hont és Bars- 
vármegyék területén állandó tartózkodással biró 
hadseregbeli tartalékos tisztek, zászlósok, had- { 
apródok és hadaprúdjelelölt őrmesterek az idei 
tisztiszemlére az esztergomi hadkiegészitűkerületi- J 
parancsnokságnál tartoznak megjelenni és pedig !

6

a tartalékos tisztek november 4-én. a tartalékos 
tisztjelöltek november 6-án, mindkétnapon d. e. 9 
órakor.

A tartalékos hadapródjelöll őrmesterek pol
gári ruhában, a többiek pedig téli díszben szol
gálati jelvénnyel jelentkeznek.

Bemutatandó: a politikai hatóság által hite
lesített személyi tudósitmány (Personalnachiveis) 
a kinevezési okmány (Ednennungsdekret) illetőleg 
katona igazolványi könyv és ay esetleg birtokában 
levő ajánlati lap. (Widmungskarte.)

O l v a s h a t a t l a n  a l á i r á s .
alezredes

6857. szám. sz. 1913.
Felhívás.

Felhívjuk az adókezönséget, hogy a folyó év 
negyedik negyedére esedékes adótartozásait f .  
év november 15-ig annál is inkább fizesse le, 
mert ellenkező esetben ellene a végrehajtási el
járás, személyválogatás nélkül meg fog indíttatni.

Felhívjuk ezúttal a hadmentességi dij fize
tésére kötelezetteket,hogy dijaikat folyó év 15-ig 
fizessék le.

Selmecbánya. 1913. október 29.
A városi adóhivatal.

L o v á s z  J ó z s e f  C s á n y i  O ttó
v. számtiszt. v. fó'számvevő.

H IRDETÉSEK .
Orvosok, mint kitűnő, kö
högés elleni szert ajánl- I 

ják a
K A I S E R
mell-karamelliit a három fenyővel.
Millió ember használja a |

e s
rekedtség, katarus, elnyál 
kásodás, hörghurut, fájós 
nyak. valamint meghűlés 

elkerülése ellen. 
6100 közj. hitel, orvosi és 
magánosok bizonyítványai 
a biztos eredményt igazol
ják. Igen egészséges és jóizű 
bonbonok. Csomagban 20 
és 40 fill. Dobozban 60 fii I.

Kapható: M árkus M. cuk
rászdájában. Mikovényi 
A. és M argótsy J. ö rö
köst! gyógyfáraiban S e l 
m e c b á n y á n .  W alko J 
K. és Szentistvány i A.

G ö l n i c b á n y á n .

Honvéd-utca I. 50. szám alatt levő
házam, udvarral s kerttel, 

MT szabadkézből eladó. ~ma 

Bővebbet S e id e l  Á g o s t o n n á l  a  N épbanknál.

G y ó g y i t h a t ó k - e  a  t ü d ő b a j o k ?
Ez a rendkívül fontos kérdés foglalkoztatja mindazokat, akik a s t h m á b a n ,  t ü d ő -  és t o r o k b e l i  g ü m ő k ó r b a n ,  s o r v a d á s b a n ,  t ü d ő c s u c s h u r u t b a n ,  

iáült k ö h ö g é s b e n ,  e l n y á l k á s o d á s b a n ,  " h o s s z a s  r e k e d t s é g b e n  s z e n v e d n e k  és eddig gyógyulást nem találtak. Minden ily beteg kap tőlünk m t  t e l 
jesen in g y e n  és  b é r m e n t v e  e g y  á b r á k k a l  e l l á t o t t  k ö n y v e t  irta l,r nied. Guttmann, a Kinsengyógyintézet főorvosa és a könyv e kérdést tár- 
Rvalja: „ G y ó g y i t h a t ó k - e  a  t ü d ő b & j o k  ?“ Azonkívül küldünk egy mintát, a mi bevált világhírű diótikus teánkból. Sok ezren dicsérik, akik eddig hasz - 
nálták. G y a k o r l ó o r v o s o k  e teát. mint kiváló diétikumot, használták és dicsérik t ü d ő g ü m ő k o r n á l  ( s o r v a d á s n á l ) ,  a s t h m a ,  b r o n c h i t i s  és  t o r o k h u r u t  
eseteiben. Ma~ Ez a t e a  n e m  t i t k o s  s z e r .  L i e b e r f ü v e k b ó l  van összeállítva, melyek c s á s z á r i  r e n d e l e t  folytán a szabad forgalomnak vannak áten- 
pd'e. Az ára oly jutányos hogy a vagyontalanok is megszerezhetik. De hogy minden betegnek alkalmat adjunk, hogy e teát minden kockázat nélkül 
kipróbálhassa és bajának minemüsége iránt tájékozódhassák, elhatároztuk, hogy minden betegnek megküldjük a „ G y ó g y i t h a t ó k - e  a  t ü d ő b a j o k  ? “  
C'niű könyvet és egy p r ó b á t  a  t e á n k b ó l  ós pedig t e l j e s e n  I n g y e n  és bérmentve. Csak tessék egy levelezőlapot írni pontos dinével az alábbi cégnek: 

úHLMANN &  C o „  B e r l in  929, M ü g g e l s t r a s s e  25.
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LFLÍUHS
a legújabb tudományos alapon készített

kéz-és arckrém,
a legjobb higiénikus piperszere. 

Tubus 80 fill. Doboz 060 fill.
Mindenütt kapható.

Törv. védve!

litnlhonif!

íMhtmiiilj
• wIHratlipmol

Utánzatoktól
óvakodjunk.

KÖHÖGÉS, REKEDTSÉG és HURUT
ellen nincs jobb, mint a valódi

„M E N TH O M O L -C U K O R K A K :1
Hálásuk gyors es bi;tos, nagyon kellemes, jóízűek, a gymrol nem rontják, az étvágya! elősegítik.
A köhögési ingert valamint a hangszálak kifáradását meg
akadályozzák, miért is énekesek, színészek, papok, 

szónokok állandóan használják.
Dohányzóknak nélkülözhetetlen 
dohányszag eltávolítására.
-------- Kapható minden gyógyszertárban

a száj üdítesére es a 
Ára 1 doboz 40 fillér.

< drogériában.
V á s á r lá s n á l  vigyázzunk a , .M e n th o m o l “ -névre. melynek 
minden dobozán a lentiátható 4 pnómalaknak rajta  kell lennie!

G y á r  : [ M  A. fia, feles’* kir' u4wi *U"“4'

Aki barátja
a kitűnő minőségű és 
jó zamaté

kávénak,
az kizárólag

Bányász
vagy

Arabia-jegyű

pörkölt kávét kérjen

K a p h a t ó  m i n d e n  j o b b  
f ű s z e r -  é s  c s e m e g e ü z l e t b e n

Forgalomba hozza

A FELSÖMAGYARORSZÁGIKÁVÉNAGYPÖRKÚLDE 
SELMECZGÁNYÁK

U t á n z a t o k t ó l  ó v a k o d j u n k  és  
f i g y e l j ü n k  a z

v é d j e g y r e !
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T R E I T E R
J Á N O S
C I P E S Z Ü Z L E T E

KOSSUTH TÉR, A BOGYA VEND. MELLETT.

4* 4* 4*

4- 4°

A J Á N L J A  S A J Á T  K É S Z Í T M É N Y É )  
ÚRI-  É S  G Y E R M E K C I P Ő I T  D Ú S  
V Á L A S Z T É K B A N .  »  B E L -  É S  K Ü L -  
F Ö L D I  C I P Ö G Y Á R T M Á N  Y O K  RAK 
T Á R A .  *  B Á L I  C I P Ő K  B Á R M I K O R  
K É S Z E N  K A P H A  Ó K .  * K É S Z Í T É S  
M E R T É K  S Z E R I N T  P O N T O S A N  É S  

G Y O R S A N .

Valódi Bata-cipők 
raktáron.

o o o o o o o o o c o o o o o o  o o o o

0
G
0
c
G
c
cc
c
c
c
c
c
c
c
c
G
a
c
c
o
a
a
0
o
a
o
a
a
o
o
o
o
o
o

o c

TH IER RY A. GYÓ GYSZERÉSZ BALZSAM A
U to lérhete tlen  h a tá sú  tüdő- és m ellbetegsegeknel, enyh íti a  k a ta ru s t , m egszün
te ti  a  fa jd a lm á t okozó köhögést. Torokgyuladást, rekedtséget és gégebajokat meg
szüntet. valamint lázi. különösen jó hatású gyomorgörcs és kolika ellen Gyógyhatású 
aranyér és altesti bántalmaknál, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. 
Kitünően bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél, valamint'az összes száj-es fogbeteg
ségek. büfíögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól eredő bűzt. Jó hatású pántlika
gilisztánál. Meggyógyít minden sebet, sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, belest, 
szemölcsöt, égési sebeket, m eg fag y o tt te s tré sz e k e t, vart és kiütést. Fülbántalmak 
ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járványoknál

kéznél legyen.

írjunk: Thierry A. Örangyal-gyógytárának Pregrada, 
Rohitsch mellett.

12 kis vagy  6 dup la  vagy 1 nagy  specla lüveg  5 60 k o ro n a .
Nagyobb rendeléseknél jelentékeuy árengedmény!

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-keriöese.
Megakadályoz s megszüntet vérmérgevést. fájdalmas operációkat leggyakrabban feleslegessé 
tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó emlők, tej megindítás, rekedés, einlőkeményedés 
ellen. Orbáné, feltört lábak, sebek, dagadt végtagok, r sontszu, fekélyek, ütés, szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer Idegen testek eltávolítá
sára mint: üveg, szálka, por. serét, tüske, stb kinövések, karbunkulus, képződmények, vala
mint r á k  ellen, féreg, rothadás, körömgyülés, hólyag, égési sebek, hosszú betegségeknél 
előforduló fölfekvésnél, vérkeléseknél, fül folyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél

stb. stb. kitűnő hatású
2 tégely  á r a  3 60 K a  pénz előzetes beküldése vagy u tá n v é t m elle tt k ap h a tó .

Budapesten kapható: Törők József gyógytárában, valamint az ország legtöbb gyógyszertárában. Nagyban: 
T halm áyer és Seitz. K ochm eister Utódai. R adanovits Testv. droyuériákban Budapesten kapható. Ahol nincs

lerakat, rendeljünk közvetlenül:

T H IE R R Y  A. Őrangyal gyógyszertáráhúl, Pregrada, Röliitscli mellett.

'M i

Alléin echlerBalsam»UJ Jer Schutirngc! dn
A.Thierry in Pregradab»i Romttch • SautrbruMi

Nyomaton Joerpes Ágost Ozv. és (ia könyvnyomdájában Selmecbányán, 19K5.


